Serras do Porto

ValOngo

Camara Municipal

Municipio de Valongo

5a ALTERAGAO do ORCAMENTO e das GRANDES OPCOES do PLANO de 2023

Aprovagao do Exmo. Senhor Presidente em AL\ de 0\\01019 de 2023
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Codigo

02

0201
020107
020120
020121
0202
020220
020222
04

0408
040802
04080201
05

0501
050101
05010102
07

0701
070103
07010302
07010305
070104
07010401
07010413
070106
07010602
08

0807

Classificagdo Econdmica
Designagao
Camara Municipal

Aquisicdo de bens e servicos
Aquisicdo de bens

Vestudrio e artigos pessoais
Material de educagdo, cultura e recreio
Outros bens

Aquisigdo de servigos

Outros trabalhos especializados
Servicos de salde
Transferéncias correntes
Familias

Qutras

Programas ocupacionais

Subsidios

Sociedades e quase-sociedades ndo financeiras

Plblicas

QOutras

Aquisicdo de bens de capital
Investimentos

Edificios

Instalagdes desportivas e recreativas
Escolas

Construgdes diversas

Viadutos, arruamentos e obras complementares

Outros

Material de transporte
Outro

Transferéncias de capital

InstituigGes sem fins lucrativos

Camara Municipal de Valongo

Alteracao N.° 5 ao Orcamento da Despesa de 2023

Dotacao
Atual

99.995.655,09
20.657.449,00
1.603.471,00
50.000,00
101.354,00
756.700,00
19.053.978,00
2.345.740,00
164.035,00
7.682.189,00
694.589,00
694.589,00
71.999,00
1.216.000,00
1.216.000,00
1.216.000,00
1.216.000,00
43.352.565,09
43.352.565,09
21.392.227,00
1.946.150,00
5.618.640,00
9.464.087,00
3.571.913,00
4.935.184,00
105.000,00
105.000,00
693.000,00
93.000,00

Dotacdo Modificada

Reforgo Anulacdo

715.050,10
70.050,00
30.050,00

3.000,00
27.050,00

40.000,00

40.000,00

270.000,10
270.000,10
270.000,10
270.000,10
295.000,00
295.000,00
285.000,00

30.000,00
255.000,00

10.000,00

10.000,00

80.000,00
80.000,00

431.361,00
56.361,00
16.361,00

16.361,00
40.000,00
40.000,00

375.000,00
375.000,00

295.000,00
295.000,00

80.000,00
80.000,00

Dotacdo
Final

100.279.344,19
20.671.138,00
1.617.160,00
53.000,00
128.404,00
740.339,00
19.053.978,00
2.305.740,00
204.035,00
7.682.189,00
694.589,00
694.589,00
71.999,00
1.486.000,10
1.486.000,10

1.486.000,10

1.486.000,10
43.272.565,09

43.272.565,09

21.677.227,00

1.976.150,00

5.873.640,00
9.179.087,00
3.276.913,00
4,945.184,00
25.000,00
25.000,00

773.000,00

173.000,00

Ano +1

0,00
2.600,00
2.600,00

0,00
2.600,00
0,00
0,00
0,00
0,00

-2.600,00

-2.600,00

-2.600,00

-2.600,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Anos seguintes

Ano + 2

0,00
2.600,00
2.600,00

0,00
2.600,00

0,00

0,00
0,00
0,00
-2.600,00
-2.600,00
-2.600,00
-2.600,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Ano + 3
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
6,00

0,00

0,00

i .(j,mj.

Ano + 4
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

: 0".).0... =

0,00

. 0'00“

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

Observagdes




02

Camara Municipal de Valongo
Alteracdao N.° 5 ao Orcamento da Despesa de 2023

Classificagdo Econoémica Dotagdo Dotacdo Modificada Dotacdo Anos seguintes Observacdes
Cédigo Designacdo Atual Reforgo Anulacdo  Crédito Esp. Final Ano + 1 Ano + 2 Ano + 3 Ano + 4
080701 Instituigdes sem fins lucrativos 93.000,00 80.000,00 173.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Totais:  20.975.715,00 715.050,10 431.361,00 0,00 21.259.404,10 0,00 0,00 0,00 0,00
PRESIDENTE ORGAO EXECUTIVO ORGAO DELIBERATIVO
EM csivimse Lo = S [o [T Em ... e e desansisae Em s de ammmmbiemtaina: 08 twrms




Obj.Prog. Projeto  Ag. Sub
ag.
Anc N°

1113
1113 2023 7
1114
1114 2023 9

Designagao

FUNGOES GERAIS

Mobilidrio, Maquinaria e Equipamento
Equipamento Basico

Material de transporte

Classificagé@o Datas
Orgamental Resp. (Mé&s/Ano)
Org. Econdmica Inicio| Fim | Financ.
Definido
12.379.394,00
528.000,00
02 07011002 CM 01/2312/23  223.000,00
592.101,00

Aquisigo de viaturas e outro material de 02 07010602 CM 01/2312/23 85.000,00

transporte

Camara Municipal de Valongo

MODIFICACOES
AO PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS - PPI

Dotagao Atual
Finane. Total
Nao Def.
0,00 12.379,394,00

000 528.000,00
0,00 223.000,00
000 $92.101,00
0,00 85.000,00

Ano Corrente - 2023
Madificagéo

Financ
Definido

-83.000,00
-3.000,00
-3.000,00

-80.000,00

-80.000,00

Financ
Nao Def.

Despesas
Dotagdo Corriglda )
Financ. Financ. Total
Definido Nao Def.
12.296.394,00 0,00 12.296.394,00
525.000,00 0,00 525.000,00
220.000,00 0,00  220.000,00
512.101,00 0,00 512.101,00
5.000,00 0,00 5.000,00

Ano de 2023
Alteracao N° 5

Anos Seguintes

2024 2025 2026 2027 2028
e sequintes




Camara Municipal de Valongo

MODIFICAGOES
AO PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS - PPI

; Classificagdo Datas Despesas
Obj.Prog., Projeto Ag. Sub Designagdo Orgamental Resp. (M&s/Ano) Ano Corrente - 2023
' ' ag. Dotagao Atual Modificagao Dotagdo Corrigida
Ano N® Org. Econdmica Inicio’ Fim Financ. Finane. Total Financ. Financ. Financ Financ. Total
Definido Nao Def. Definido Nag Def. Definido Néo Def
2 FUNCOES SOCIAIS 37.112.230,09 1.550.000,00 38.662.230,09  288.000,00 37.410.230,09 1.550.000,00 38.960.230,09
2 21 Educagao 5.817.518,00 0,00 5.817.518,00  265.000,00 6.082.518,00 0,00 6.082.518,00
2 211 2019 83 Requalificagao da EB Vallis Longus: 1.574.428,00 0,00 1574.428,00 250.000,00 1.824.428,00 0,00 1.824.428,00
2 211 2019 83 1 Obra 02 07010305 CM 01/1912/24 1.518.050,00 0,00 1518.050,00 250.000,00 1.768.050,00 0,00 1.768.050,00
2 211 2020 11 Escola Secundaria de Valongo 02 07010305 CM 01/2012/24 3.577.590,00 0,00 3.577.590,00 5.000,00 3.582.590,00 0,00 3.582.590,00
2 211 2023 11 Construgao Modular para salas de 02 07010413 CM 01/2312/23 75.000,00 0,00 75.000.00 10.000,00 85.000,00 0,00 85.000,00
atividades
2 252 Desporio recreio e lazer 2.477.110,00 0,00 2.477.110,00 33.000,00 2.510.110,00 0,00 2.510110,00
2 252 2019 51 Complexo Desportivo Montes da Costa 02 07010302 CM 01/1912/23 14.000,00 0,00 14.000,00 5.000,00 19.000,00 0,00 19.000,00
2 252 2023 34 Remod conserv espagos e equipamentos 02 07010302 CM 01/2312/23 80.300,00 0,00 80.300,00 25.000,00 105.300,00 0,00 105.300,00
desportivos e de lazer
2 252 2023 36 Mobiliario e equipamento 02 07011002 CM 01/2312/23 10.000,00 0,00 10.000,00 3.000,00 13.000,00 0,00 13.000,00

2024

2025

Anos Seguintes

2026

Ano de 2023
Alteracdo N° 5

L

2027

2028
@ seguintes|




Camara Municipal de Valongo

MODIFICAGOES
AO PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS - PPI

Ano de 2023
Alteracao N° 5

Classificagéo Datas Despesas
Obj.Prog. Projelo  Ag. Sub Designagao Orgamental Resp. (Més/Ano) Ano Corrente - 2023 ) ) Anos Seguintes
ag. | Dotagao Aluel Madificagdo Dotagdo Corrigida
Ano N° Org. Econbmica’ ‘[lnicioi Fim  Financ. Financ. Total Financ. Financ. Financ. Financ. Total 2024 2025 2026 2027 2028
i i Definide Nio Def. Definido Nao Def., Definide N&o Det. e seguintesi
3 FUNGOES ECONOMICAS 7.080.979,00 790.000,00 7.870.979,00 -295.000,00 6.785.979,00 790.000,00 7.575.979,00
3 336 Qutras construgoes e pavimentagoes no 1.132.700,00 50.000,00 1.182700,00 -285.000,00 837.700,00 50,000,00 887.700,00
Concelho
3 336 2019 68 Plano Pormenor Centro Direcional de 451.400,00 50.000,00 501.400,00 -295.000,00 156.400,00 50.000,00 206 400,00
Valongo:
3 336 2019 68 2 Requalificagdo da Av? Emidio Navarro 02 07010401 CM 01/1912/25 450.000,00 50 000,00 500.000,00 -295.000,00 166.000,00 50.000,00 205.000,00
Totais da modificagdo ao Plano Plurianual de Investimentos - PPl 6.032.840,00 50.,000,00 6.082.940,00  -80.000,00 0,00 5.952.840,00 50.,000,00 6.002.940,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ORGAO EXECUTIVO

Em de de

ORGAOQ DELIBERATIVO

Em de . de

N




Camara Municipal de Valongo

] MODIFICAGOES
AS ATIVIDADES MAIS RELEVANTES - AMR

Ano de 2023
Alteracao N° 5

( ! Classificaggo Datas ) Despesas
Obj.Prog.; Projeto , Ag. Sub Designagao i Orgamental Resp. (Més/Ano) Ano Corrente - 2023 ) Anos Seguintes
i i [ Dotagao Atual _ Modificagao Dotagdo Corigida = —
Anc N°! i Org. Econémica Inigio: Fim Finane. Financ. Total Financ Financ Financ. Financ Total 2024 2025 { 2026 2027 2028
I A Definido N3o Def. Definido Nao Def Definido Nao Def, & seguintes
2 FUNCOES SOCIAIS 37.112.230,09 1.550.000,00 38.662.230,09 27.050,00 37.139.280,09 1.550.000,00 38.689.280,09
2 212 Servigos auxiliares de ensino 2.423.289,00 0,00 2.423.289,00 2.423.289,00 0,00 2.423.289,00 -2.600,00 -2.600,00
2 212 2023 68 Conlratos Empregos Insergdo (Ano lectivo 47.998,00 0,00 47.999,00 47.999,00 0,00 47.999,00 -2.600,00 -2.600,00
2022/2023 e 2023/2024)
2 212 2023 68 2 Remuneragao e subsidio de refeicao 02 04080201 CM 01/2312/23 41.998,00 0,00 41.999,00 41.999,00 0,00 41,999,00 -2.600,00 -2.600,00
2 232 Agéo Sacial 11.695.852,00 0,00 11.695.852,00 27.050,00 11.722.902,00 0,00 11.722.902,00 2.600,00 2.600,00
2 232 2023 78 ASA - Comunidades desfavorecidas: 311.960,00 0,00 311.960,00 27.050,00 339.010,00 0,00 339.010,00 2.600,00 2.600,00
2 232 202378 1 Materiais para aulas de expressao 02 020120 CM 01/2312/25 16.300,00 0,00 16.300,00 27.050,00 43.350,00 0,00 43.350,00 2.600,00 2.600,00
artistica/pintura e colénia balnear
Totais da modificagdo as Atividadas Mais Relevantes - AMR 58.299.00 0.00 58,289,00 27.050.00 0,00 85.349,00 0,00 85,349,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00
ORGAO EXECUTIVO ORGAO DELIBERATIVO
Em de de Em de de




